
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 196 / 2024

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO A FAVORE DI TILT ASSOCIAZIONE GIOVANILE APS PER 
LA  RESTITUZIONE  DEL  PROGETTO  "LA  FORMA  DELL'ACQUA  - 
ENNESIMO ACADEMY 2024"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTI i  decreti  del  Sindaco n.13 del  03/10/2023 e n.16 del  28/10/2023 concernenti  la  
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2024/2026, in cui 
sono previsti i seguenti obbiettivi strategici ed operativi:

• Obiettivo Strategico n. 8:  Gestire le iniziative ambientali in modo coerente, dando 
prova  di  affidabilità,  credibilità,  fornendo  carattere  di  continuità  alla  analisi  e  al 
miglioramento continuo;
Obiettivo Operativo:  Diffondere l’impegno ambientale, attraverso il coinvolgimento 
di  studenti  e  cittadini  in  attività  di  formazione  e  sensibilizzazione  ambientale.  
Valutare  modalità  alternative  di  trasporto  pubblico/collettivo  nell'ambito  dei  piani 
regionali;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Obiettivo Strategico n. 9: Migliorare la percezione del ruolo del “rifiuto”: da scarto a 
materiale  trasformato.  Una  concezione  a  supporto  di  attività  di  miglioramento 
continuo delle percentuali di riciclaggio, riutilizzo e diminuzione nella produzione di 
rifiuti non recuperabili.
Obiettivo Operativo:  Incentivare la  raccolta  differenziata  e il  riciclo  dei  materiali, 
attivando modalità virtuose di gestione dei rifiuti, anche con riguardo alla politica e 
alla pianificazione regionale.  Sostenere attività  di  formazione e sensibilizzazione 
che    coinvolgano la  popolazione sul  rispetto dell’ambiente e sull’integrazione del   
rifiuto nella gestione economica;

PREMESSO  che  l’Assessorato  alla  Cultura,  in  collaborazione  con  l’Assessorato 
all’Ambiente,  intende  promuovere  e  sensibilizzare  alle  tematiche  inerenti  lo  sviluppo 
sostenibile, utilizzando i contributi di diverse discipline e linguaggi: arte figurativa, musica,  
teatro, letteratura, poesia (corsi di recitazione e di formazione al dialogo, organizzazione di  
seminari ecc.), a partire dagli istituti scolastici;

RICHIAMATA la delibera di giunta n. 16 del 08/02/2024 che ha approvato il progetto  dal 
titolo  “La  forma  dell'acqua  -  Ennesimo  Academy  2024”,  volto  alla  creazione  di  una 
campagna di sensibilizzazione che incentivi l’utilizzo dell’acqua del rubinetto, mirata alla 
riduzione del consumo di plastica monouso all’interno delle scuole secondarie di primo 
grado e più in generale anche in ambiente domestico, in conformità con gli  Obiettivi di  
Sviluppo Sostenibile dell’Agenda 2030;

CONSIDERATO  che  il  progetto  prevede  la  possibilità  di  presentazione  dei  risultati  
conseguiti dalle classi delle scuole secondarie dell’Istituto Comprensivo di Casalgrande;

DATO ATTO che i suddetti risultati si concretizzano nella realizzazione di shopper di stoffa, 
con adattamento degli artwork finali sviluppati nel corso del progetto La Forma dell’Acqua;

VISTA la richiesta di contributo, presentata dalla suddetta associazione TILT APS, assunta 
agli atti al prot.  n° 5856/2024, pari ad € 1.200,00 per la realizzazione della restituzione 
finale del progetto;

RICHIAMATA la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  54  del  04/04/2024 con oggetto 
“AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DI 
TILT ASSOCIAZIONE GIOVANILE APS PER LA RESTITUZIONE DEL PROGETTO "LA 
FORMA DELL'ACQUA - ENNESIMO ACADEMY 2024", con cui si approvava l’erogazione 
di un contributo di € 1.200,00 e si dava mandato alla Responsabile del Settore competente 
a provvedere agli atti gestionali conseguenti;

RICHIAMATO il  Regolamento per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e 
ausili  finanziari  ad  enti  e  associazioni  approvato  con  Deliberazione  di  CC  n.  91  del 
27/11/2020,  e  ss.mm.ii, ed  in  particolare  l'articolo  12  (Contributi  straordinari) 
comma  4,  il  quale  stabilisce  che: “Il  contributo  è  concesso  dalla  Giunta  
Comunale  con  apposita  Deliberazione  ove  stabilisce  un  ammontare  non 
superiore  all'85%  della  spesa  complessiva  effettivamente  sostenuta  e,  
comunque,  non  superiore  alla  differenza  risultante  tra  entrate  e  uscite  
dell’iniziativa ammessa a contributo”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO  ATTO che  nel  caso  in  esame  sussistono  i  requisiti  previsti  dal  suddetto 
Regolamento  per  l’erogazione  di  contributi  e  che  si  procederà  alla  liquidazione  del 
contributo  in  oggetto  a  seguito  della  verifica  della  conformità  della  documentazione 
prodotta in sede di rendicontazione alle previsioni regolamentari;

CONSIDERATO che la collaborazione con TILT ASSOCIAZIONE GIOVANILE APS si è 
sempre dimostrata proficua e di grande rilevanza per il territorio, ed in particolare l’offerta 
rivolta alle scuole è risultata di notevole qualità e rilevanza;

DATO ATTO che l’Associazione risulta regolarmente iscritta al  RUNTS il  03/11/2022 n. 
63265, nonché al Registro Comunale delle Associazioni Prot. n° 19413 del 27/10/2021 n.  
iscrizione 0037;

RITENUTO pertanto opportuno,corrispondere, e valutate la qualità degli eventi attuati, un 
contributo economico di € 1.200,00 a favore di TILT ASSOCIAZIONE GIOVANILE APS a 
copertura parziale  e previa rendicontazione delle  spese sostenute per la realizzazione 
dell’iniziativa in oggetto;

DATO ATTO  che la spesa relativa al contributo di cui sopra trova copertura sul  capitolo 
1950650/0 “Contributi ad enti, istituzioni ed associazioni per finalità culturali” del bilancio di  
previsione 2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2. DI ASSUMERE, per le motivazioni sopra richiamate, un impegno di spesa a favore di 
TILT ASSOCIAZIONE GIOVANILE APS, dell’importo di € 1.200,00 da imputarsi al cap. 
1950650/0 “Contributi ad enti, istituzioni ed associazioni per finalità culturali” del bilancio di  
previsione 2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3.DI LIQUIDARE a favore della già citata associazione il suddetto contributo quale parziale 
rimborso delle spese sostenute per la realizzazione della restituzione  del progetto “La 
forma dell'acqua - Ennesimo Academy 2024” a seguito della verifica della conformità della 
documentazione prodotta in sede di rendicontazione;

4. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;

5.  DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata; 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  
Casalgrande nella sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1950650/0 2024 875 CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO 
A FAVORE DI TILT 
ASSOCIAZIONE 
GIOVANILE APS 
PER IL PROGETTO 
"LA FORMA 
DELL'ACQUA

TILT 
ASSOCIAZION
E GIOVANILE 
APS

€1.200,00

 

Lì, 19/04/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANELLATI DESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


